SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM FUNDAÇÕES PÚBLICAS FEDERAIS DE

GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
Av. Presidente Wilson, 210 - 8º andar - Centro - Rio de Janeiro - CEP 20.030-21

e-mail: assibge-sn@uol.com.br - Tel.: 21-3575-5757
www.assibge.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

16º CONGRESSO NACIONAL DA ASSIBGE - SINDICATO NACIONAL

A Executiva Nacional da ASSIBGE – Sindicato Nacional, no uso de suas atribuições e conforme

os artigos 11, 13, e 14 do Estatuto da ASSIBGE – Sindicato Nacional, convoca os trabalhadores

do IBGE, através de seus Núcleos Sindicais, para o seu 16º Congresso Nacional, que se

realizará de 20 a 24/05/2025. A pauta será constituída pelos seguintes temas: 1. Informes da

Executiva Nacional e Núcleos Sindicais; 2. Análise de Conjuntura; 3. Avaliação do Movimento;

4. Avaliação quanto às fundações de direito privado no serviço público e reforma

administrativa; 5. Democratização no serviço público e o Estado que queremos; 6. Plano de

lutas; 7. Alterações Estatutárias; 8. Assuntos Gerais. As assembleias deverão ser realizadas

com antecedência mínima de 20 (vinte) dias, de acordo com o art. 12, § 1º, item “d” e do art.

29, item “y” do Estatuto da ASSIBGE-SN. A programação completa será divulgada pela

Executiva Nacional com a devida brevidade pelo seu portal eletrônico www.assibge.org.br

Rio de Janeiro, 21 de março de 2025.

Executiva Nacional ASSIBGE - Sindicato Nacional

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO